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uvědomělým mohlo by lřitl ifi (VAHUW MI!HI'IYPOKROK S' nutili ir plal býti lod

lie v yorského nehtového klubu

d únom ÍMVí kdy nu twdiňzí klu

bii jeho jmčm vyškrtnuto h)h'
ze Neznámu a Corrie majitel ik

klubu

"Kdvž Haviinnali ý lloko

ván" sáno jcN v Jístm IínIč
'

"iďí vypuknuti obéiinskí války '
f l

(

í

ty Celkový nehod' k kromň liro

kři mt 1iveitment byl VU0 To

mohu ncli"
i 'an Ma u cm hodlá poulavítí je

lé jfiUn takový hotel u jesf to

opravdu dobroéinnont lepši infH

la "ořřicjelií" jejíž správa Nto- -

jí UiNlié více nežli se ďmlane

tém jímž ( la dobročíiuiowt po

rkyluje A Jest to zároveň do-

bročinnost praktická Tlovčk ne

vbnutlné musí mnoho slevdi se

VČ Nebeliely když jest nucen

prosili o almužnu ale když j't
mu poskytnula přílcžiťwt doéas

ného zaopalřeul pří takovém inu

lém (oplatku jako jest 'i centu

mb 1" eenlfl zúslává přii-- je
noui svým a možná kdyby vede-

na byla statistika že by se zjistí
lo že mnozí z třeli kdož byli již

Wandcrcr byl sevřen u konečné

pralán konředrio'id vládě IV

zdéjí zmocnila jej jedna fvc'
iál:í loď a po nějakou dobu hy)n
ho používáno jako celního puril-ék-

v IViisacole 'ak prodán byl

V dražbř a vozil koknaovř ořechy
až konečnř byl stroskoláu 11 my-

su Henry"

ky pozdó tobo roku a finála hez

peéuý útulek v močálu bodná da-

li ko ve vtiítroeml Odtamtud

kapitán Herním- - ne dorozuměl

IMmnrelu jenž by] Vlaslié duál

celé výprvy
"1'ylo ustanovíno ž" lnm

m vyulrojítl veliký pe a "

zvatí důstojníky osádky při l

řeky k NÚčastiičnl w a rovnřž
žádal aby vojákfuu v pevnosti

bylo posláno občerstveni Toto

bylo uéinéno aby Wandereru do-

stalo se příležitosti mínouli pev-

nost jejíž ztemnělé jícny dé by-l- y

dostatečnou výstrahou každč

lodi kleni chtěla by sc dostali

lajné do Havannah

'"n příkrovu nocí Wiuidercr

kradl se vzhůru po řece pod
lř-- y

pevnosti a koleni města u do-

slal sc epcěnó na lamarovu

plantáží aniž nějaké otázky vů-

bec byly mu kladeny
"Tam lidský náklad byl složen

a ubozí divoši odkázání byli sta

lým černochům z Kžovveh poli
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V Cokrokn Západu dne ! I

dubna Ifll měli dopisy niixlcd li

1'UISMSJIIMJ CO

roiuojc iMkw
iiiUtul il4l

r #( Mulin v oko HU r HiUujf

' #lnr I(m) U dl 41 Pou V M

'ul Miniii(li Minu t Hit

khí u n NntiU Jakutu

I'fdplU4
Ýi HioJu4 Hlity II CO J'o K§Uu

♦ZOO La 15vfiy 1 60 rAn

Zámlky ii4JtDÍ ilíjttt pomoci j
iiAtnlcb iuk4k (Myuy Ordou) m

yrmwoncli iiiukárlt (fcipHMt Mono

ut4r) Uukovulcki poukiMk (tísok
Mrtft miol v dopWo

OKfmifiijjoU li tvé fotbv4t ud#J

i tUrou I uovou drMti

(iii!v t krujů étouáfitr otibotné

ivfojri)inii Mul hýli Iu4ii niié

bus úmilii ukolio onobn pullto Jiti

pol4n jilným JmAnain tí jit nit

hjtl v rmlnkoj uUJpiio tiifbo I
m uvFJd£do
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LIDÉ KTEŘÍ NEVÍ

V jMrtnllf před konKicwiiiii vý

borem ve WuUiiii(ftiMi který vy

šctřoval pomčry ve Nlň vkovití o- -

blaMi v Coloradu vyslýchán byl

John ) Hockefcllcr ml h jeho
svědectví byli) velmi zajímavým

Mladý pan Kockcfi Ihr včdčl že

jeho paplm-- vlaslní 40 procent

kapitálu všech tamních dolů ae
jirink 'iievódél mnoho

Nevčdél jiiké mzdy byly baví

řům placeny iicvědčl mimho-l- i

nájmu musí odvádčti z domků

spolcčnoift mi vlastněných nevé

dč juk těch lOlMK) dělníků Žij"'

ii zdali vůbec iiinbíMi žiti Iih tmi

ih iijuhI zn dobré HÚéiiNtiíiti hc jii-k-

ébn Kctiúzii říditflNtvii bébem

trváni utAvky nic jinté véilél

ninobo li iliviilcinl iikcic v ilolivli

vyiiňw-j- í n nepíH-hybii- bvl romr-zel- i

že bAliein Htiívky boilin'' t

nii'li Hpiiilli

Mlmlý Koekereller jako jebo
olee nejboliHtiií muž na Kvélě

ji'Nt liilnmib tii jebu Npecialitoii

jeNt potíráni "bll'bo olroetvl"
ale ovíem že nevěří že tytéž x

méry které učinily z jeho otec

nejbobatíího muže na Mvétf u z

nťbo xainébo dédíee tobo nejho
batNÍbo nitiže jnoii vIhnIih" zodpo-

vědný Zll devadesát plMeent toho

"bílého otroctví" již hiiiižI

Takových lidí kteří "neví"

jest vlci' H IlelIlIlHl býti MIÚ IIUIO

h(niilliotiáři 1' nich ti oNtatnl

ležíton první ňlohu v vřl a

mohlo by vznésti celé Hlovan

slvo - nikoli však Huško ďma-vadn- í

V ('echách řwto n

po Kusku ba i někteří
naši prozíraví politikové očekává-l- i

pásii 1'ctrobradii nic jak vč-c- l

jsou mnoho musilo by e zmř-nit- l

aby ť'eeifim bylo 'f nežli

jest jim liytií To přece v (a
kousku mnohem volněji m dýchá
nežli na "svaté líusí"

P USTÁNÍ POSLEDNÍ OTRO
KÁRBKÉ LODI

1'osleilní lodí jež přivezla ná

klad éeinýeh otroku z Afriky do
této země byl Wandercr Nkfiner

l"l stopy dlouhý v úrovni palu-

by a !ó stop při vodní čáře Jeho

ponor hyl ouze jeiicnaet stop
Myl zbudován pro J O Johnsona
i léna iiew-yorskéh- Vnehtovébo
klubu bohntébo muže a spuštěn
byl na vodu v červnu h7 z lo- -

leiiie laincN (J ISaylise v l ort
leCferson l I

V následujícím roce by pro
dán V (' Corrie um jenž nedáv-

no stal se členem klubu Dle

pravidel téhož stal se Corrie ka-

pitánem Wandereru ale ve sku-leénoN-

řídil bel' kapitán Sein
mes jenž prý bvl bratrem admi-

rála SeniincHC který Vec koilfe-deraén-
í

lodi Alabaiiia v době é

války Itrzo polom Wan

deier s vlajkou
yiiehlového klubu na sioáru vy-

plul z New Vorku na oko na zá

biivnoii plavbu do jižních vod

lile zpráv jež možno bylo získa-

li nebylo nikdy ynchty která tak
málo plula pro zábavu společností
na ni jako Wandcrcr v následují
ce ilVOU eleeli sv a vaciita

jež se slula olldkářskou lodí Wan-leie- r

a bylo také poslední z nich

Když se prozradilo že "au-bre- r

složil posbdní náklad afii

kýeh ot rokft na americké půdě
třen lackson získán byl generál
ním uávliiilním Sjíojcných Státu

aby dal zatknout i a šilhali osoby

jež byly v jakémkoli spojeni s po
užitím škuneru jako ntrnkářské

odi Mylo provedeno několik l

avšak nikdo nebyl poslán
na popriivišté

'okud zjistili se dalo vlastni

ky Wamb rei u když se pustil do

oHlrokářskébo obchodu byli kap
Mctihec Charles A lamar ze

Savannali !a Hiclmrd I

z Hiclimoud Va a Itenjamiii
Davis z Charlcstou S ť Nic se

nepraví o Corriem jako majiteli
Když opustil New York Wan

derer prvně se zastavil v řece

(iKeechec v (ícoifiii Historka po-

kračuje :

"Kapitán Sommes jal se naklá-

dali zásobu tretek a h strobiirev

nýcli šii tu a šátku korálů podob-

ných a věcí hodících se pro afri-

cký obchod a nařídil svému pod

kapitánu s vybraným mužstvem

abv plul až k ústi řeky Koiio
kde se lliell sejiti S JeiIlllUi neli

dvéiiia muži na něž bv lo spujch-mit- i

v - sám na parník a pro
hlaoll e Jeile na zapiuHM poOťe-- i

ěástiěué na výzkumnou centu n

částečné k v úli obchodu
" hi a jeho drui bv li sneiii

na místě příhodném a pustili se

ilo Vlili l oeliil 11 nc iloslau ilo

hlavního města vladaře jedné z

ineiišíeh prov incii v Konii Krá

lovtvi tohoto poliiilála sidiab)

několik nt mil d vnilrteutl
Calo s s nim Mimino jednali ne

loti' on iá pestrý šat a bvl mi-

lovníkem rumu že s ktpitá-h- t

in Si uimesnoi biíV přišli k pl
á- -

1 1 Nivě In II dobeiblllti

"Za ceoi od il do ♦'„ a bUvu

v v placenou v korálech a pi slto-
-

bul ev lo u šatstvu a jmv ch I ret-k- á

b ku pil
A o Sionos ťiě obdl"

ítl náklad '' otluků inU'kbo
ieukihti nulu ve véki od 11 do

l"i luktl t ti měli bv tl dodilut 04

jitvl ibn při čutl Kna Král

iiiiUI se lotu Oi im ost nejtMuit

hi bv e ohi io podařilo vooí- -

tlili SioloVVOV' pe t i IV t%
'meti pohUnv h a bvb teni k

pidieii idi nl v tm n j
etm' i o stOs Vv vii tiln
o 4i íuhm Hhb'bid ii mUoV!t

udU
"Wnudvlvřu vUoo bvlo íiiíioe

id Í tukultkt HI o J U kl

ťřtlot % lidAí v4ÍUl htV
uvííVít v ropi btah U-- par
uik Kod k dov k Jiuli
jdft i SojvN Sit
rui ivvu vjkmiM t if

)U d t lt VflkAOMkr! ř
1

"skoro úplnř dole" opčf se vyší
milí it uplatnili s' ve společností
lidské Onu nékdy není mnoho

třeba aby člověk byl úplné sra-

žen dolu a učni mnoho třeba aby

byl podví hnut
My dokonce jsme toho míněni

kdyby pan Ciiriictfic na niístř

na knihovny vynakládal své mil

liony nu takovou praktickou
jako jest pomáhání li

liem kleli éaslo liez vlastni viny

ocitly se dočasné "dole" že by

bvl mnohem vlec skutečného do

bra vykonal A pak kdo již má

k rozdávání milliony mč by prv
ně pamatovali na ty z nichž si k

těm millioniím pomohl Těch jes
v'aslné dlužníkem
1'rovoovánt dobročinnosti jak

se éaslo děje stavěním knihoven

kostelu a šlřdrým odporováním
IIIISSII V cizích Zcilllcll jest Ve

skutečnosti uklidňováním h us d

řovánlm svědomí které přece je
nom někdy jest trýzněno výiH
kami

SVITÁ V RUSKU?

Onehdy oznámil kiibeberiiiii Že

Idtxkii zahájena byla eiierie' n

kampaň proti nrxl Hdiinuií v piti
a to jcHt nééini poznrnliodnýi' 'i- -

iizííne-l- i že kořah éní mdiop
l

y jeilnliii z nejvyilatnejNleli li- -

naiiénleh zdrojii nmké vlády

Na podnět miniMni železnic ká

ra železniční byla vypravena m

mi výxtavkou znázorňijleí ná- -

tleilky pHIiŇného iioživán! lího- -

in Mnde vzata po váceh želez

hlelcll Nevěrni IÍI1NI pleřiMM'eeiu
u několika iiNNÍNtenty Kára tato
učiní zastávky v důležitých mi- -

tíM-- a přednášky o zlých účin- -

h ncKtřidmého požívání lihovin

nulou pořádaný pro žebuiční
zřízence 1'ředuáíky budou illu- -

ní roviny obrazy na plátno vrba- -

ministrům aby rázné potírali nc- -

střídmost v piti
Alkoholismu v Hušku jest ku

tečně "nánnnl neřestí ' nelaď

podléhá mu veliká éásl obyvatel

simi oa i ih ii sKoliillio eK ii a

yn takové musí milí ncvshuulel
né v zápětí wiiutné následky O- -

statně4 ve své válce n Japonskem
dostalo Huko strašlivou lekci a

měli z ní již dříve těžili Kromě

alkoholismu j m ještě jiné ko
které znemožňuje Hušku udro
ali krok s jiuými Oítrodv a to

jest jeho ubohý školu! systém
I Mt- - posledui právv ministia

V učotálil jest V Hlinku pouze

iect uiltVelSIt l it prolesviMU

iiHi studenta a to v řtšt m lid

natosll iUiiMiiiiitki Spojené Stá

tjt tHHMKimitl obývali li maji
l' t universu a kollejí l 'i" pro
l iO o a iM st udeut íl

Vhlcdeitl k clemeiilál idmu

wdláoj je%t V Kukl IM

škol titt''T uéitclii i nebi lo I

li jst ktodl h Vit ty:pI školA

ki V Spojených Státivh j l

ItUKitMi iáku v tlemvMáriib l

ikoláťh l ioěřitkt Kpojeuývh
NtAtll Kolo b bítt l'lMMIl U
Vi V I Ivltirliláriib H školielt V Ho

ku U4 iidí Utjb'f'h áit
'Mk Tvto čUU mimi b iU t

li lvice iU)l proti rusk éM

proti ruské biokr o ktř4 vo

jt Mou- - vbt'U st4Vl 114 li VÍs bi

loití lulo

fšiil Vote né d' bíi k ttAkb

d i ) a wliuj Ubý k!d
04 ktetVIW poslViU lloskť
hd vvoiki phiv# wýwi boi-ik- i

jj l }ko nb%owtv drba
ka Koskuv Mvm vd Ukv V

IXIvřjši vlastník cliicattskýeh

"Cubs" mjčovř čely jenž byl

vytlačen z pole luisc-ballo- ého

nezaméstiianých

bou a poslední plavbu v otrokář
skéni obchodě

Muž jenž zdál sc nejvíce vč

dětí o přistání Wandereru u po
břiží OioiKÍe po návratu z Afrj

ky byl kap Iiwnea Clubb jenž
mé na starosti svčtlárnu na o

sirové Cumberlaiul a později sc

slal iobri'žuím lodivodoii Kapi-

tán lubb zemřel před několika

roky v Hruiisvvick (la ve věku
f n ku Několik roků před avo-j- í

sinrlí udal éasoisu "Appeal"
v llrunsu ieku některé podrobilo
sli o přislání Wiindercru Onen

čiiNopís tehdy psal j

"Olrokářská bsT Wandeier do

stala se k břehiiin tlcumic během

podzimu lóll a připlížila se jed
noho večera do St AndrewV

Soiiml Kapitán odebral sc na

na břeh nu malv Ciimbcrlaud o- -

strov a udal kapitánu Clubboví

tehdy správci světlárny že má

družinu lidí na lodi že by jc rád

vysadil na břeh a že chce viděli

dolina du Biinotia mi lckyl ostro
ve

"1'ozilčji se vrátil a žádal kap
I lubba aby šel a vpravil loď do

přílivu ihned Kapitán přisedl
k iiéiiiu do člunu a vesloval k

škuneru a k svému překvapení
shledal že byl to Wandi rer a že

mé náklad dód éclumdiů "éer-stvvcb-

ze západního pobřeží A

triky
"Nebylo jiného výběru nežli

vpravili loď do průlivu což učinil

a zakotvil ji blíže jinlho konce

Jekyl ostrova Černoši byli vzali
v malých člunech na břeh jenom

přea písečný pahorek při jižním
kotn i ostrova Wandcrcr vzat

byl pak vzhůru po řece Sal lilia a

zakotven

"Za několik dui později par
nik hanini' přijel dolů ze Savan

mih sc šatstvem pro ly ubohé ne

šťlbstllé lidi neboť až do té doby

byli nazí jako když běhali v a

frickýeh divočinách Myli pak o

blečeni (nčktiřl z nich násilím) a

vzati na parník a odvezeni do Sa

v 4i ii ii a a tam prodáni a rozesláni

do nižných či'iMÍ rozděleni a pro
dáni

"Jakmile zpráva o Wamleri ru

dostala se k sluchu výbčrčjl la

Mabrvbo v tomto piistavu on i

hned zabavil loď a zalkl kapii ó

na a podkapitáua loď propadla
zákonu H zmíněn! muži uvězněni

a bvlo by to s nimi špatné dopa
llo in h v 1 1 toho ze vv pukla v ál

ka která učinila kolice soudům

a vv prostda všecky vězné Spoje
u v cli Státu

"Z 'ih otroku pochv taných
W niob rereui jenom dutalo e

jich do Spojených Stálil a z těch

dle v práv čni kapitána Clobba

llliiet zeiníebi jii pl VIll ll'c
' a tiroé"
Ivoně t Inilbse lkoiMi Uikto
s li en ptlldiM 4 tl lillil lekýeb

isupisti :

' Kdvi dydti plukovníka Wi

mm ude ni na t olutnhn o i

kv t ItaťubmMbic no vedl ubo

huo inih'ii !o u iliipei a io
1

OHMlIM-l- l Vojáka 4 píktOČl ItKkst

tub f d í federální
"1'v'i lri4nt 4 ottipiHali
MÍlM 4 tVlibUiiné ples IOt

I á O- - knídiH piď pód v S llwiiO

rt Utok 4 V lilOMo IO áp4w
i4 tí t HMiiil bvl írtbtl m J bo

Uoiot lo t pisU'4iu tidrstlid jlí
do 1 4 O "!! ddv lo

"Toto Ht)b- v š ! bv I4 pwleil
I l V4 v iikv 4 I 404 r bvl IO(
iiUinío íbiliuí voodut Kiviť
bo #á4U v lěoU ioltk k4V 4lir
k V K s Jl( do t4b Jtvo

IV "

jící kriijaiié Jan Adam % Ibiíd

Sprints Tex T Iíalu Vaň"

Nebr Josef Pokorný i David

Cíly Nebr Kra n t Závodský z

( ubil Kans J Kiidrna Da-

vid City Nebr j Jon Skalický z

'alacký Kiuis Zdali jsou vši

chni dosud na živu?

Oba česlí kandidáti pro úřady
radních v '

4 j pp Kašpar 11

Fučík bylí poraženi a 'Svirnosť
si zle stěžovala ze prl VOlhě se

1
iicjv iicNtiraviiosii a ze cest vo ifi

ylí ziistrašováni 11 "bulldozová
lil llllle lu z se v tecli ijobiwll

dělo na jihu avšak I' Z neměl s

třmi nářky uiiiohii sympathií O

tiskl celý ten článek a podotkl k

němu: "Nyní se jí a ('echům

jeho (Harrisonovi stoupenci od

měnili Jestli nynější její "vý
křik bolesti" jest zároveň zřek

nutím no její dosavadních k dmi

panů jestli v budoucnosti typo-
ví konali lliirrisonoví a této šlié-

ří irské služby lokajské jcatlt 11

říuijíř bude pečovat i o to aby

správa městská vyrvaná nyla z

rukxm té nbčřo pak tiiuíe mnohé

napravili co zavinila' 'V tom

tcž čísle uveřejnil I' Z Zaiímavv

lánek "Kde vzít zásady"
1

V Oinazc ziihtavíla o alavná

zpěvačka 1'alli sc svým manželem
Nicoliniiii a když n Kdvvanl

{oHi'iilcr v rozmluvě a nimi pro
ilásil že jest Cechem vyslovili

že Národní divadlo pražské
jeNt iicjkráNiiějším i nejdokona
lejšíin ze všech na světě

"Svornost" svým prohlášením
že hodlá založili nový list v Ncvv

Yorku pobouřila nemálo aociali

sty a anarchisty tamní ale pokud
vinic nedošlo k tomu

V Haciiie Win zvolen byl ma-ofe-

krajan M M Zika jenž
sc iw'ival Seeor a jeho zvoleni

hislné prý Amerikány pobouřilo

Dne 'li prosinci- - ]!ll uiély řá

dy
"'

S I' S óópl élenil a jíněni
l 1 I ITólíi I lín h má Jednota
Č S I' S přes líóIHMI členil

Vétát védomotl
Všichni pozorujoinc s ralostí

jak širl se vědomost mezi lidem

jak étc a znenáhla m- - vzdělává
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